
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 
2021/30.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικα-
σίας διάθεσης κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, 
των όρων και προϋποθέσεων της διαδικασίας χορή-
γησης των δανείων στις επιχειρήσεις, εξειδίκευση 
των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της επιλεξι-
μότητας των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας και ορισμός της διαδικασίας, των όρων και 
των κριτηρίων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλε-
ξιμοτήτων των επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522).

2 Καθορισμός μηνιαίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών με 
την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημάτων και 
αναλώσιμων υλικών για μηχανογραφικό και ραδιο-
τηλεπικοινωνιακό  - ηλεκτροναυτιλιακό εξοπλισμό 
για το χρονικό διάστημα Απριλίου - Νοεμβρίου 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 29692 ΕΞ 2023 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 
2021/30.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός της δια-
δικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα πιστωτικά 
ιδρύματα, των όρων και προϋποθέσεων της δι-
αδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχει-
ρήσεις, εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρό-
που ελέγχου της επιλεξιμότητας των επενδύσεων 
που χρηματοδοτούνται με πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ορισμός της 
διαδικασίας, των όρων και των κριτηρίων ανά-
θεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 
επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

9. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 

(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

10. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-

τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 

2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 

δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 

τα άρθρα 270-281 αυτού.

13. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως 

την παρ. 2 του άρθρου 197 όπως τροποποιήθηκε με τον 

ν. 4915/2022 (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1087

9595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 13:24:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9596 Τεύχος B’ 1087/28.02.2023

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187/1)[Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)].

16. Την Δανειακή Σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή και της Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης 
από τον Υπουργό Οικονομικών και τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών που υπεγράφη στην Αθήνα στις 20 
Ιουλίου 2021 και στις Βρυξέλλες στις 26 Ιουλίου 2021 και 
κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4822/2021 (Α’ 135).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης (L 193/1).

18. Την Ανακοίνωση 2021/C 280/01 της Επιτροπής σχε-
τικά με τεχνική καθοδήγηση όσον αφορά τον έλεγχο 
βιωσιμότητας για το ταμείο InvestEU.

19. Την Ανακοίνωση 2021/C 58/01 της Επιτροπής «Τε-
χνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής 
της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του 
κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

20. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

21. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός των κριτηρίων για την αξιολόγηση των επιλεξι-
μοτήτων των επενδύσεων που δανειοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521).

22. Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα 
πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋποθέσεων της 
διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρήσεις, 
εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της 
επιλεξιμότητας των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και ορισμός της διαδικασίας, των όρων και των κριτηρί-
ων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 
επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522).

23. Την υπό στοιχεία 29157 ΕΞ/22.02.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών.

24. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας 
προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Οικονομικών (Ε.Φ. 1023-402-0000000 και 
ΑΛΕ 2120207001) μέγιστου συνολικού ύψους 35.200 
ευρώ για το τρέχον οικονομικό έτος και 38.400 ευρώ 

για καθένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ.  2 του άρθρου 7 της 
υπ’ αρ. 120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός της διαδι-
κασίας διάθεσης κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, των 
όρων και προϋποθέσεων της διαδικασίας χορήγησης των 
δανείων στις επιχειρήσεις, εξειδίκευση των κριτηρίων και 
του τρόπου ελέγχου της επιλεξιμότητας των επενδύσεων 
που χρηματοδοτούνται με πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και ορισμός της διαδικασίας, των 
όρων και των κριτηρίων ανάθεσης σε αξιολογητές των 
επιλεξιμοτήτων των επενδυτικών σχεδίων» (Β’  4522), 
αποκλειστικά ως προς τον αριθμό των μελών του Επεν-
δυτικού Συμβουλίου και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Το Επενδυτικό Συμβούλιο αποτελείται από επτά (7) 
τακτικά μέλη τα οποία επιλέγονται μαζί με τα αναπληρω-
ματικά αυτών με την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 
197 του ν. 4820/2021, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.».

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι   

 Αριθμ. 2811.16-6/13611/2023 (2)

Καθορισμός μηνιαίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών 
με την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημά-
των και αναλώσιμων υλικών για μηχανογραφικό 
και ραδιοτηλεπικοινωνιακό - ηλεκτροναυτιλιακό 
εξοπλισμό για το χρονικό διάστημα Απριλίου - 
Νοεμβρίου 2023. 

 ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 513/1945 «Περί 

των υπέρ του ΜΤΒΝ κρατήσεων εκ 4% επί των πάσης 
φύσεως δαπανών των Υπουργείων Ναυτικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας» (Α’ 210),

β) της παρ. 6α του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί 
Ταμείων Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας» (Α’ 116),

γ) της παρ. 12 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύ-
σταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4676/2020 (Α’ 67),

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9597Τεύχος B’ 1087/28.02.2023

ε) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ) του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 167),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),

θ) των άρθρων 44 και 46 του π.δ. της 21-10-1932 «Περί 

κωδικοποιήσεως νόμων “περί Μετοχικού Ταμείου Πολε-

μικού Ναυτικού”» (Α’ 387),

ι) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-

κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-

γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιβ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιδ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε) της υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-05-2012 απόφασης 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 

δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ 

αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημο-

σίων υπηρεσιών» (Β’ 1741),

ιστ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1028/20-01-2014 «Παρα-

κράτηση φόρου από τους φορείς γενικής κυβέρνησης, 

κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 

2 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και χρόνος και 

τρόπος απόδοσής του» (Β’ 245),

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/2020/30-10-2020 απόφασης 

του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/3956/2023/18-01-2023 εισηγητικό 
σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

3. Tην υπ’ αρ. 2811.23/554/2023/13-01-2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ. ΑΑΥ 
(Α/Α: 8309 βιβλίου εγκρίσεων και εντολών πληρωμής 
ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: ΨΟΕΣ4653ΠΩ-21Κ) ύψους 10.000,00 € 
στον ΑΛΕ 2410988001 «Αγορές λοιπών αγαθών (κατ’ απο-
κοπή χορήγημα)» του Ειδικού Φορέα 1041-502-0000000 
«Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».

4. Tην ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγή-
ματος για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών 
με την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημάτων και 
αναλώσιμων υλικών για μηχανογραφικό και ραδιοτη-
λεπικοινωνιακό - ηλεκτροναυτιλιακό εξοπλισμό για το 
έτος 2023 και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα 
από την πρώτη (1η) Απριλίου 2023 έως την τριακοστή 
(30ή) Νοεμβρίου 2023.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, ύψους 10.000,00 € για το 2023 σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία θα αντι-
μετωπιστεί από τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 1041-
502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής» και ΑΛΕ 2410988001 «Αγορές λοιπών 
αγαθών (κατ’ αποκοπή χορήγημα)», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε μηνιαίο κατ’ αποκοπή χορήγημα ύψους 
1.250,00 € για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών 
με την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημάτων και ανα-
λώσιμων υλικών για μηχανογραφικό και ραδιοτηλεπικοι-
νωνιακό - ηλεκτροναυτιλιακό εξοπλισμό για το χρονικό 
διάστημα από 1η Απριλίου έως και 30 Νοεμβρίου 2023.

2. Το παραπάνω μηνιαίο χορήγημα διατίθεται στην Δι-
εύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Επικοινωνιών 
(ΔΗΔΕΠ) του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, καταβάλλεται στον Προϊστάμενό της και 
δικαιολογείται με τις προβλεπόμενες νόμιμες αποδείξεις 
ή τιμολόγια, τα οποία θα πρέπει να φυλάσσονται σε ει-
δικό φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας.

3. Η πληρωμή του παραπάνω κατ’ αποκοπή χορηγήμα-
τος, γίνεται με τακτικό χρηματικό ένταλμα που εκδίδεται 
από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης/Τμήμα Α’ 
στο όνομα του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης και Επικοινωνιών του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής μετά την 
υποβολή των δικαιολογητικών της ενότητας Ι.Β. του άρ-
θρου 2 της (ιε) σχετικής σύμφωνα με το επισυναπτόμενο 
υπόδειγμα, το οποίο προσαρτάται στην παρούσα από-
φαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

4. Η δαπάνη αυτή υπόκειται:
α) Σε κρατήσεις υπέρ Μ.Τ.Ν. (4%) και ΕΛΟΑΝ (2%), οι 

οποίες υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού,
β) σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις 

της (ιστ) σχετικής.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Απριλίου 

του έτους 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9598 Τεύχος B’ 1087/28.02.2023

 

 
 : 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
.

: 2
02

3 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

.
: 1

04
1-

50
2-

00
00

00
0 

: 2
41

09
88

00
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 –
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 0

1/
04

 
 3

0/
11

 
 

 2
02

3.
 

 
 

 
.

.
. 

 
  

 
 

IB
AN

 
(

) 

 
.

.
. 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

  …
…

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

   
  

 
 

 
 

  
 

 
 

, 
  

 
 

 
 

 
  

 –
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 –

 
 

 
 

 
 

 
    

    
    

  (
, 

)  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

  (
, 

) 
    

    
    

    
        

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

 
 

 
.

.
. 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010872802230004*

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

 

 Π
ει

ρ
α

ιά
ς,

 2
2

 Φ
εβ

ρ
ο

υ
α

ρ
ίο

υ
 2

0
2

3

Ο
ι Υ

π
ο

υ
ρ

γο
ί

Α
ν

α
π

λ
η

ρ
ω

τή
ς 

Ν
α

υ
τι

λί
α

ς
Υ

π
ο

υ
ρ

γό
ς 

Ο
ικ

ο
ν

ο
μ

ικ
ώ

ν
 

κ
α

ι Ν
η

σ
ιω

τι
κ

ή
ς 

Π
ο

λι
τι

κ
ή

ς

Θ
Ε

Ο
Δ

Ω
Ρ

Ο
Σ

 Σ
Κ

Υ
Λ

Α
Κ

Α
Κ

Η
Σ

 
ΙΩ

Α
Ν

Ν
Η

Σ
 Π

Λ
Α

Κ
ΙΩ

Τ
Α

Κ
Η

Σ
   


